
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\272-MMPS-2025\272-redactat-ro.docx 

 

Privind stabilirea pensiei minime pentru limită de vârstă  

pentru persoanele cu activitatea de muncă de cel puțin 40 de ani 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 12 alin. (11) din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public 

de pensii (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42-

44, art. 247), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Pensia minimă pentru limită de vârstă pentru persoanele care  

au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 40 de ani se stabilește în cuantum  

de 3 300 de lei. 

 

2. Regulamentul privind modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea 

de confirmare a stagiului de cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 165/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 85-91, art. 235), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

2.1. la punctul 4, noțiunea ,,pensie minimă” va avea următorul cuprins: 

„pensie minimă – sumă fixă garantată de stat, acordată în temeiul art. 12 

din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii”; 

2.2. punctul 9 va avea următorul cuprins: 

,,9. În cazul în care cuantumul pensiei calculat pentru stagiul complet de 

cotizare prevăzut la art. 42 alin. (1) din Legea nr. 156/1998 privind sistemul 

public de pensii nu atinge cuantumul minim, se stabilește pensia minimă 

prevăzută la art. 12 alin. (1) din legea menționată, iar în cazul persoanelor care 

au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 40 de ani, se stabilește pensia 

minimă prevăzută la art. 12 alin. (11) din legea nominalizată.” 
 

3. Casa Națională de Asigurări Sociale va ajusta cuantumul pensiei minime 

pentru beneficiarii de pensii pentru limita de vârstă care au realizat un stagiu de 

cotizare de cel puțin 40 de ani, stabilit până la intrarea în vigoare a prezentei 

hotărâri, la pensia minimă care urmează a fi aplicată de la data de 1 mai 2025. 



2 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\272-MMPS-2025\272-redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 mai 2025. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

  



 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului privind stabilirea pensiei minime pentru limită de 

vârstă pentru persoanele cu activitatea de muncă de cel puțin 40 de ani  

 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

În temeiul art. 12 alin. (11) din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, a elaborat proiectul Hotărârii de Guvern privind 

stabilirea pensiei minime pentru limită de vârstă pentru persoanele cu activitatea de muncă de 

cel puțin 40 de ani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost elaborat în scopul punerii în aplicare a prevederilor din  

Legea nr. 19/2025 pentru modificarea Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii 

(pensia minimă pentru limită de vârstă pentru persoanele cu activitatea de muncă de cel puțin 

40 de ani).  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Potrivit prevederilor Legii nr. 19/2005 pentru modificarea Legii nr. 156/1998 privind sistemul 

public de pensii, în vigoare de la 1 mai 2025, a fost instituită o categorie nouă de pensie 

minimă pentru limită de vârstă pentru persoanele care au realizat un stagiu de cotizare de cel 

puțin 40 de ani. Pensia minimă  pentru persoanele care au realizat un stagiu de cotizare de cel 

puțin 40 de ani se stabilește anual de către Guvern.  

În contextul susținerii beneficiarilor de pensii pentru limită de vârstă, care au realizat un stagiu 

de cotizare de cel puțin 40 de ani, se propune aprobarea cuantumului pensiei minime pentru 

limită de vârstă în mărime de 3 300 lei.  

Prezentul proiect are drept scop susținerea pensionarilor care au realizat un stagiu de cotizare 

de cel puțin 40 de ani și primesc pensii mici din cauza salariilor reduse care le-au avut de-a 

lungul activității de muncă. Printre aceștia se numără persoane care au activat în educație, 

agricultură, asistență socială și alte sectoare ale economiei naționale. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Stabilirea cuantumului pensiei minime pentru limită de vârstă pentru persoanele care au 

realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 40 de ani, de la 1 mai 2025, în mărime de 3 300 lei, 

derivă din necesitatea de a garanta un trai mai bun persoanelor vârstnice, precum și în vederea 

susținerii cetățenilor care au avut o activitate îndelungată, dar beneficiază de o pensie minimă 

prevăzută de cadrul normativ în vigoare de 3 055, 65 lei. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 



 

Pentru plata pensiilor pentru limită de vârstă în cuantum de 3 300  lei, începând cu 1 mai 

2025, Casa Națională de Asigurări Sociale va asigura modificarea sistemului informațional 

”Protecția Socială”. Respectiv, Casa Națională de Asigurări Sociale, conform atribuțiilor 

funcționale, urmează să majoreze pensiile din oficiu, fără ca persoanele să depună cerere la 

Casele Teritoriale de Asigurări Sociale. Implementarea proiectului nu va spori semnificativ 

volumul de muncă și nu va necesita unități suplimentare de personal. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Cheltuielile privind implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului se vor 

acoperi din contul mijloacelor financiare prevăzute în Legea bugetului asigurărilor sociale de 

stat pe anul 2025 nr. 303/2024 și în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 
4.4. Impactul social 

Proiectul de hotărâre de Guvern va contribui la sporirea gradului de protecție socială a 

persoanelor beneficiare de pensie pentru limită de vârstă cu stagiu de cotizare de cel puțin 40 

de ani și care au o pensie sub 3 300 lei lunar. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Datele cu caracter personal se vor prelucra în strictă conformitate cu legislația în vigoare. 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În corespundere cu prevederile art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

precum și în temeiul prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului de Hotărâre a Guvernului a fost 

plasat pe pagina web: www.particip.gov.md și poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14206. 

 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției și 

expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție. 

http://www.particip.gov.md/


 

Informația cu privire la rezultatele expertizei a fost inclusă în Tabelul de sinteză a obiecțiilor 

și propunerilor la proiectul de hotărâre. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului respectiv de hotărâre de Guvern nu implică operarea anumitor 

modificări și completări în actele normative în vigoare din domeniu. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre de Guvern ține de Casa Națională de 

Asigurări Sociale, conform competențelor și atribuțiilor acesteia. Casa Națională de Asigurări 

Sociale va asigura plata pensiilor în cuantum majorat de la 1 mai 2025 pentru beneficiarii 

identificați. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Secretar de Stat                                                             Mihai-Gabriel CIOBANU                                                                             
 

 

 



 

 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor 

asupra proiectului privind stabilirea pensiei minime pentru limită de vîrstă  

pentru persoanele cu activitatea de muncă de cel puțin 40 de ani 

 

Nr. Denumirea 

autorității publice 

Propuneri și obiecții la proiectul nominalizat Rezultatele examinării propunerilor și 

obiecțiilor 

 

Avizare: 

1. Ministerul 

Finanțelor 

(Nr. 07/2-03/57/537 

din 10.04.2025) 

Comunică susținerea proiectului de principiu. 

Totodată, menționează că, Nota de fundamentare urmează a fi 

precizată prin prisma faptului că costul de implementare a măsurii 

date este bugetat integral și nu necesită mijloace suplimentare. De 

asemenea, este imperios indicarea în mod expres a economiilor 

generate, ca urmare a indexării prestațiilor cu 10%, care a determinat 

revizuirea numărului de beneficiari și a valorii medii a suplimentului 

de solidaritate 

Se acceptă. Nota de fundamentare a fost 

completată. 

2. Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

(Nr. 4961 din 

10.04.2025) 

Comunică lipsa propunerilor şi obiecţiilor conceptuale.  

Subsecvent, comunică că după pct. 1 al proiectului, hotărârea se 

completează cu 2 puncte noi ce ţine de modificarea noţiunii de pensie 

minimă şi reglementări privind ajustarea cuatumurilor pensiei 

stabilite pînă la intrarea în vigoare a prezentei hotărîri, după cum 

urmează:  

„2. Pensie minimă – sumă fixă garantată de stat, acordată în temeiul 

art. 12 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii.  

3. Casa Naţională de Asigurări Sociale va ajusta cuantumul pensiei 

minime pentru beneficiarii de pensie pentru limită de vîrstă care au 

realizat un stagiu de cotizare de cel puţin 40 de ani, stabilite pînă la 

intrarea în vigoare a prezentei hotărîri, la pensia minimă care 

urmează a fi aplicată de la 01.05.2025.” 

Se acceptă. Proiect ajustat. 

 

 

Expertizare 

3.  Ministerul Justiției 

(nr. 04/2-3694 din 

16.04.2025) 

Comunică susținerea de principiu a proiectului. 

În clauza de adoptare, cuvântul „Legii” se va exclude ca fiind 

excedent. Totodată, semnalăm că Legea nr. 156/1998 privind 

sistemul public de pensii a fost republicată, deci sursa de publicare 

se va reda în modul următor: „(republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2004, nr. 42-44, art. 247)”.  

Se acceptă. Proiect ajustat. 



La numerotarea diviziunilor de la pct. 2 se va ține cont de prevederile 

art. 52 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, potrivit 

căruia, pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi 

divizate în subpuncte care se numerotează prin adăugarea 

consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. 

Ținând cont de prevederea legală enunțată, subpunctele numerotate 

cu litere se vor renumerota prin 2.1 și 2.2.  

La pct. 3, pentru uniformitate redacțională, textul „01.05.2025” se va 

substitui cu textul „1 mai 2025”. 

4. Centrul Național 

Anticorupție 

(06/2/6581 din 

17.04.2025) 

Concluzia expertizei. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul 

interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrităţii nr.82 din 25 mai 2017). 

- 

 

 

 

 

 

Secretar de Stat                                                                                                                               Mihai-Gabriel CIOBANU 

 




